NUP 27001.000413/2026-88 

MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO 

OBJETO: 

SELEÇÃO DE 01 (UMA) ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
(OSC) PARA CELEBRAR TERMO DE COLABORAÇÃO, COM 
VISTAS A REALIZAÇÃO DO 21º CAMPEONATO ESTADUAL 
FESTEJO CEARÁ JUNINO - 2026 

VALOR:  R$ 1.150.000,00 (UM MILHÃO, CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) 

1. PREÂMBULO 

1.1. O Edital estará disponível gratuitamente no sítio https://mapacultural.secult.ce.gov.br, 

sem prejuízo da divulgação em outros meios que se entenda adequado. 

1.1.1. O Mapa Cultural do Ceará se constitui em uma página online do(a) candidato(a),

[...]

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, APOIO FINANCEIRO E CONTRAPARTIDA 

5.1. Os recursos financeiros deste Edital são oriundos do Fundo Estadual da Cultura – 

FEC, no âmbito do Programa 132 – Promoção e Desenvolvimento da Arte e Cultura 

Cearense, que disponibilizará aporte financeiro no valor de R$ 1.150.000,00 (um milhão, 

cento e cinquenta mil reais), destinado ao pagamento do projeto selecionado, conforme 

quadro abaixo: 

Chamamento 
Projetos 

Apoiados 
Apoio Secult 

(95%) 

Valor da 

Contrapartida em 

Bens e Serviços 

(5%) 

Valor Total do 

Projeto (100%) 

21º Campeonato 
Estadual Festejo Ceará

[...]

04 pontos  Atende plenamente ao critério 

10.4. A pontuação máxima, sem contar a pontuação extra, de cada proposta será de 100 

(cem) pontos, considerando a soma dos critérios de mérito cultural e capacidade técnica. 

Caso conte com pontuações extra, a pontuação máxima poderá chegar até 102 (cento e dois) 

pontos. 

10.4.1. As pontuações extras atribuídas aos subitens 10.2.1 e 10.2.2 não são 

cumulativas.  

10.4.2. Os projetos que indicarem a participação de Mestre(a) da Cultura, Grupos ou 

Coletividades, devem apresentar a carta de anuência, datada a partir de janeiro de

[...]

se o saber do mestre é relacionado a algum ciclo da cultura popular; 

10.4.2.4. descrição da ação; 

10.4.2.5. valor acordado para execução da ação proposta. 

10.4.3. Enfatiza-se que as propostas deverão garantir no Plano de Ação (Anexo 1), 

cachê da participação de, no mínimo, R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 

10.5. A nota final de cada proposta será calculada pela média aritmética das notas atribuídas 

por todos os membros da comissão de seleção, somada à pontuação extra, quando for o 

caso. 

10.6. Serão desclassificados os projetos que não obtiverem o mínimo de 50 (cinquenta)